myslimane me një pjesë të vogël të banorëve të islamizuar, e cila mban

emrin “Martollos” (mahalle-i Martolos).
20

Në këtë rast emri i mëhallës

duhet të lidhet me vetë funksionin që kishin kryer më parë banorët e saj.

18

ATKGMA, Defter-i Mufassal-i Liva-i Avlonya, nr.62, H.991/1583.
19

Po aty.
20

Po aty, f.127/a.

krishterë. Në gjysmën e shekullit në fjalë varfëria e dokumentacionit e

vështirëson konstatimin e kësaj dukurie në gjerësinë e duhur. Megjithatë,

në ndonjë rast shohim të shfaqen edhe gjatë kësaj kohe mëhallë

myslimane të sapokrijuara. Kështu, për shembull, që në vitin 1647/1057

përmendet në një dokument mëhalla Vojvoda, si një prej mëhallëve të

qytetit të Beratit
23

. Ndoshta më të vjetra se kjo në këto kohë ishin

mëhallët Xhamia e Vjetër dhe Pazari i Vjetër. Me këtë duhet të ketë

lidhje fakti që në dokumentet e mëvonshme, e para quhet ndryshe edhe

21

kultit islamik, asnjë fjalë nuk mund të thuhet për karakteristikat

ndërtimore të tyre.

Në sistemin e teqeve të qytetit të Beratit një vend të veçantë zë edhe

teqeja e Rufaive në pjesën perëndimore të mëhallës Murat Çelebi.

Hulumtimet epigrafike kanë zbuluar si kohë të ndërtimit të saj vitin

hixhri 1197/1782-1783. Mbishkrimi prej katër vargjesh, i gjetur mbi

derën e kësaj teqeje prej orientalistit V. Buharaja, na bën të ditur se

ndërtuesi i saj ishte qehajai i Kurt Ahmet Pashës.
80

Teqeja e Rufaive në

vetvete përfaqësonte një ndërtesë të mbuluar me çati druri dhe të përbërë